SÚMULA DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA Nº 1193/2022 – PORTOS RS

CONTRATANTES: Portos RS – Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S/A e a empresa Julio Souza Silveira -
ME.
DO OBJETO: renovação do contrato original.
DO VALOR : R$ 987.090,47 (novecentos e oitenta e sete mil, noventa reais e quarenta e sete centavos) .
DO PRAZO: prorrogado o prazo de que trata a Cláusula Quarta – Do Prazo Contratual, do Contrato Original, a partir de
09/08/2025 até 09/08/2026 .
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Os documentos atinentes a este pacto constam no Processo Administrativo nº 20/0443-0002341-

[...]

Secretária da reunião da Diretoria Executiva - IPE Prev.

1 OBJETO 

Contratação de empresa para prestação de serviços especializados de 

planejamento, organização e realização de Concurso Público de Provas para seleção 

de candidatos para provimento de 121 (cento e vinte e uma) vagas em cargos de Nível 

Superior e de Nível Médio do Quadro de Provimento Efetivo do Instituto de Previdência 

do Estado do Rio Grande do Sul (IPE Prev), criados pela Lei 13.415, de 05 de abril de 

2010, atualizada pela Lei 16.165, de 31 de julho de 2024, com o fornecimento

[...]

ser superior ou inferior à estimativa apresentada acima. 

11 DAS EXPECTATIVAS DE CANDIDATOS 

A expectativa de candidatos para este Processo Seletivo terá como base o 

número de candidatos com inscrições homologadas no concurso público ‘EDITAL DE 

HOMOLOGAÇÃO DE INCRIÇÕES, no total de 5.686 (cinco mil, seiscentos e oitenta 

e seis), conforme PROA nº 21/2442-0003157-0.  

12 CONDIÇÕES PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E DO PRAZO PARA 
EXECUÇÃO DO CONCURSO 

A CONTRATADA, após a assinatura do contrato, deverá iniciar os serviços, 

objeto do contrato, assim considerado como início da execução dos serviços a